
 

REGIONE PIEMONTE BU6 09/02/2017 
 

Codice A1301A 
D.D. 23 dicembre 2016, n. 352 
Art. 6, comma 1, l.r. 5/12/2016, n. 24. Revoca decurtazioni di cui alla D.D. n. 172 dell'8/7/2016. 
Erogazione contributo aggiuntivo gestione associata 2015. Impegno e liquidazione somma 
complessiva di Euro 151.405,00 sul capitolo 155261/2016 (ass. n. 100545). 
 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 172 dell’8/7/2016: “Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; 
Art. 9 l.r. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. Concessione ed erogazione contributi statali a sostegno della 
gestione associata delle funzioni fondamentali dei comuni in conto anno 2015. Liquidazione della 
somma complessiva di Euro 2.711.332,25 sul capitolo 155426 del bilancio regionale 2016 (imp. n. 
2149/2016)”; 
 
dato atto che il provvedimento richiamato ha ad oggetto la concessione dei contributi statali a 
sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei comuni in conto anno 2015, 
effettuata nel rispetto delle indicazioni di cui alla D.G.R. n. 33-2643 del 21/12/2015 e del 
conseguente bando approvato con D.D. n. 302 del 23/12/2015; 
 
dato atto  che il citato provvedimento ha stabilito, per talune unioni di comuni destinatarie del 
contributo in conto anno 2015, una decurtazione rispetto a quanto spettante pari all’ammontare del 
contributo erogato in conto anno 2014, poiché le stesse non avevano rendicontato il contributo 
erogato nell’anno 2014 entro il termine perentorio stabilito dal bando approvato con D.D. 181 del 
31/8/2015, corrispondente al 31/1/2016; 
 
visto in particolare che trattasi delle seguenti Unioni di comuni: Unione di Comuni Novarese 2000 - 
Unione montana dei comuni del Biellese orientale - Unione dei comuni Terre D’Acque - Unione 
montana Suol D’Aleramo - Unione montana Valli Chisone e Germanasca- Unione montana Alto 
Canavese - Unione Bassa Valle Scrivia; 
 
visto quindi che, nella D.D. 172/2016, si è proceduto, nei confronti delle sette Unioni di Comuni 
sopra richiamate, rispetto al contributo spettante, alla decurtazione di un importo pari al contributo 
erogato con D.D. n. 278 del 4/12/2015, individuando per queste ultime l’importo da erogare al netto 
della decurtazione; 
 
sottolineato peraltro che si è fatto presente che tali Unioni avrebbero dovuto comunque provvedere, 
entro il termine perentorio stabilito dal bando approvato con D.D. 302/2015 (31/12/2015), alla 
rendicontazione del contributo spettante, costituito dall’importo effettivamente erogato con la D.D. 
172/2016 sommato all’importo decurtato;  

 
visto l’articolo 6, comma 1, della l.r. 5/12/2016, n. 24, che recita: “ Al fine di garantire il 
riconoscimento dell’effettiva gestione associata delle funzioni e dei servizi comunali, è disposta in 
via eccezionale la revoca dei provvedimenti di decurtazione o revoca dei contributi in conto anno 
2014, concessi quale sostegno a tali gestioni associate in attuazione dell’articolo 9 della legge 
regionale 28 settembre 2012, n. 11 (Disposizioni organiche in materia di enti locali) per le sole 
forme associative che hanno presentato idonea rendicontazione entro e non oltre l’8 luglio 2016, 
data di adozione del provvedimento di approvazione della graduatoria per l’erogazione dei 
contributi di incentivazione alla gestione associata delle funzioni e dei servizi comunali in conto 
anno 2015”; 

 



 

accertato che tale disposizione impone di verificare, tra le Unioni di comuni sopra citate, che non 
hanno rendicontato il contributo relativo all’anno 2014 nel termine perentorio stabilito dal bando, 
quali hanno comunque provveduto a trasmettere (ancorché fuori termine ma entro l’8/7/2016) la 
rendicontazione e, tra queste, quali siano le rendicontazioni giudicate idonee e pertanto rientranti 
nei casi disciplinati dalla legge regionale richiamata; 

 
accertato che le seguenti Unioni di comuni hanno presentato la rendicontazione relativa al 
contributo 2014 entro l’8/7/2016: 
- Unione di comuni Novarese 2000 – l’8/2/2016; 
- Unione dei comuni Terre d’Acque – il 15/6/2016; 
- Unione montana Suol d’Aleramo – il 17/6/2016; 
- Unione Bassa Valle Scrivia – il 15/6/2016; 

 
verificate nel merito le rendicontazioni presentate ed accertato quanto segue: 
- Unione di comuni Novarese 2000 ha presentato idonea documentazione a rendiconto dell’intera 

somma oggetto di contributo regionale (€ 115.000,00); 
- Unione dei comuni Terre d’Acque: è stata predisposta una richiesta di chiarimenti in data 

13/12/2016 alla quale, in data 20/12/2016 l’Unione ha fornito risposta, giustificando, rispetto 
all’importo erogato (pari ad € 20.000,00) la somma di € 6.405,00; 

- Unione montana Suol d’Aleramo: ha presentato idonea documentazione a rendiconto dell’intera 
somma oggetto  di contributo regionale (€ 20.000,00); 

- Unione Bassa Valle Scrivia: ha presentato idonea documentazione a rendiconto dell’intera 
somma oggetto di contributo regionale (€10.000,00); 

 
ritenuto, per tali Unioni di comuni, di poter procedere alla revoca delle decurtazioni fatte, per gli 
importi sopra individuati,  provvedendo quindi ad integrare il contributo a sostegno della gestione 
associata relativo all’anno 2015 come indicato nella tabella allegata al presente provvedimento che 
di esso costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
specificato che le somme oggetto di finanziamento, come previsto dal bando approvato con D.D. 
303/2015 dal quale discende il finanziamento, devono essere rendicontate entro il termine 
perentorio del 31/12/2016, pena la revoca dello stesso; 
 
stabilito quindi di impegnare la somma di € 151.405,00 sul capitolo 155261 del bilancio di 
previsione per l’anno 2016, che presenta la necessaria disponibilità a favore delle unioni di comuni 
elencate nella tabella allegata al presente provvedimento che di esso costituisce parte integrante e 
sostanziale, e sulla base della ripartizione ivi contenuta; 
 
dato atto che si procederà, nell’esercizio in corso, ad emettere gli atti di liquidazione nei confronti 
dei soggetti beneficiari dei contributi in argomento; 
 
tutto ciò premesso 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/7/2008 e s.m.i.: “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 



 

visto il D.Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
vista la l.r.5 dicembre 2016, n. 24: “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 
e disposizioni finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 1 - 4364 del 15 /12/2016: “Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 "Assesta 
mento del bilancio  di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie°". Rimodulazione 
delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 2016-2018, ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
vista la D.G.R. n. 3 - 4370 del 19/12/2016: “Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 "Assestamento 
del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie". Rimodulazione delle 
disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 2016-2018, ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Modifiche e integrazioni”; 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla D.G.R. n. 33-2643 del 21 dicembre 2015 e nel rispetto 
dei contenuti delle D.D. n. 302 del 23/12/2015 e n. 172/2016; 
 
 

DETERMINA 
 
 di procedere alla revoca  delle decurtazioni di cui alla D.D. n. 172 dell’8/7/2016 nei confronti 

delle unioni di comuni individuate nella tabella allegata al presente provvedimento che di esso 
costituisce parte integrante e sostanziale ed alla conseguente erogazione del contributo 
aggiuntivo ivi individuato costituente integrazione a quello già erogato a sostegno della gestione 
associata in conto anno 2015 con D.D. 172/2016;  

 di dare atto che le unioni beneficiarie del finanziamento sono quelle elencate nell’allegato al 
presente provvedimento, nel quale è indicato, in corrispondenza di ogni unione, l’importo del 
contributo spettante; 

 di impegnare la somma di €. 151.405,00 sul capitolo 155261 (ass. n 100545) del bilancio di 
previsione per l’anno 2016, che presenta la necessaria disponibilità a favore delle unioni di 
comuni elencate nella tabella allegata al presente provvedimento che di esso costituisce parte 
integrante e sostanziale, e sulla base della ripartizione ivi contenuta; 

 di dare atto che la somma impegnata con il presente provvedimento sarà liquidata nel corso del 
corrente esercizio finanziario; 

 di sottolineare che le somme oggetto di integrazione, come previsto dal bando approvato con 
D.D. 303/2015 devono essere rendicontate entro il termine perentorio del 31/12/2016, pena la 
revoca del finanziamento stesso; 

 di dare atto che la transazione elementare, generata dall’atto gestionale (impegno), è codificata 
come segue: 
Missione: 18 - relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 
Programma: 01 - relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
Conto finanziario: U.1.04.01.02.005 - trasferimenti correnti a Unioni di Comuni 
COFOG: 01.8 - trasferimenti a carattere generale  tra diversi livelli di amministrazione 
Transazione Unione europea: 8 - spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
Ricorrente: 4 – spese non ricorrenti 
Perimetro sanitario: 3 – spese della gestione ordinaria della Regione 

 di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai 
sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs n. 33/2013, sul Sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 
 

 La Dirigente Responsabile  
dott.ssa Laura Di Domenico  

 
  Visto il Direttore 
dott.ssa Laura BERTINO 
 
 
 
 
 
 

Allegato 



Codice
beneficiario

Unioni Decurtazione effettuata
con D.D. 8 Luglio 2016, n. 172

Contributo
da erogare

76517 UNIONE DI COMUNI NOVARESE 2000 € 115.000,00 € 115.000,00

314911 UNIONE DEI COMUNI TERRE D'ACQUE € 20.000,00 € 6.405,00

304321 UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO € 20.000,00 € 20.000,00

314910 UNIONE BASSA VALLE SCRIVIA € 10.000,00 € 10.000,00

€ 151.405,00

Revoca delle decurtazioni dei contributi in conto anno 2015
 per le Unioni che hanno presentato idonea rendicontazione dei contributi 2014 non oltre l'8.7.2016

1 di 1


